
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 13 - POLITICHE DEL FARMACO, FARMACOVIGILANZA, FARMACIA  

CONVENZIONATA

________________________________________________________________________________

Assunto il 18/06/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 292

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7077 del 03/07/2018

OGGETTO: PROGETTO "COSTITUZIONE CENTRO REGIONALE DI FARMACOVIGILANZA" 
DI CUI AL DPGR-CA N. 37/2012 - SCORRIMENTO DELLA GRADUATORIA DI MERITO 
INERENTE IL PROFILO DI FARMACISTA (ALLEGATO "A" AL DDG N. 7046 DEL 8 LUGLIO 
2015). 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO che il Settore competente per l’istruttoria ha accertato:

- CHE con DPGR-CA n. 37/2012 avente ad oggetto  “Rafforzamento della Farmacovigilanza attiva.  
Accordo Stato – Regioni 28 ottobre 2010 – Fondi di Farmacovigilanza anni 2008-2009. Approvazione  
Progetti  Regionali  di  Farmacovigilanza  e  Convenzione  Agenzia  Italiana  del  farmaco  –  Obiettivo  
G5.S14.5”, che ha recepito e, contestualmente, approvato lo schema di convenzione tra l’AIFA e la 
Regione Calabria in materia di  farmacovigilanza, a norma dell’art.  1, comma 819 della Legge 27 
dicembre 2006 n. 296 ed ai sensi dell’Accordo Stato – Regioni del 28 ottobre 2010, è stato approvato 
il progetto denominato “Costituzione Centro Regionale di Farmacovigilanza”; 

- CHE  con decreto dirigenziale n. 15972 del 8 novembre 2012 è stato approvato l’Avviso pubblico 
relativo  al  Progetto  denominato  “Costituzione  Centro  Regionale  di  Farmacovigilanza”,  per  la 
selezione,  tra l’altro, di quattro figure professionali in possesso di  diploma di laurea in farmacia e 
diploma di specializzazione in farmacia ospedaliera ovvero in farmacologia;

- CHE con DDG n. 7046 del 8 luglio 2015 è stata approvata, la relativa graduatoria di merito;

- CHE  con  DDG  n.  12612  del  12  novembre  2015  è  stato  approvato  lo  schema  di  contratto  di 
collaborazione coordinata e continuativa da sottoscrivere tra le parti;

PRESO ATTO che, con riferimento alla graduatoria inerente il profilo di farmacista (di cui all’Allegato “A” 
al  DDG n.  7046/2015),  la  dr.ssa  Claudia  Carbone  -  vincitrice della  selezione -  con comunicazione 
conservata agli atti del Settore competente ha rassegnato le proprie dimissioni volontarie dal rapporto di 
collaborazione coordinata e continuativa in essere con la Regione Calabria formalizzando la rinuncia 
all’incarico;

VISTE

━ l’istanza di scorrimento della graduatoria, trasmessa a mezzo PEC, dalla dr.ssa Vittoria Borzumati,  
conservata agli atti del Settore competente;

━ la nota n. 127259 del 10 aprile 2018 con cui il Settore “Politiche del Farmaco, Farmacovigilanza, 
Farmacia Convenzionata” del Dipartimento Tutela della Salute ha richiesto al Responsabile tecnico-
scientifico  del  progetto  di  valutare  l’opportunità  di  attivare  il  procedimento  di  scorrimento  della 
graduatoria;

━ la nota n. 40400 del 13 aprile 2018, in atti, con cui il Responsabile tecnico-scientifico del progetto, 
dr.ssa  Maria  Rosaria  Maione,  ha  espresso  parere  favorevole  allo  scorrimento  della  graduatoria 
inerente il profilo di farmacista;

━ la comunicazione di avvio del procedimento di cui alla nota n. 167281 del 15 maggio 2018;

CONSIDERATO

- CHE  l’art.  5  dell’Avviso  approvato  con  il  sopracitato  decreto  dirigenziale  n.  15972/2012 prevede 
espressamente che “l'incarico potrà essere conferito mediante scorrimento della graduatoria”;

-  CHE  il medesimo articolo dispone, altresì, che il soggetto utilmente collocato in graduatoria, ai fini 
della stipula del contratto, è tenuto a presentare entro 15 giorni dall’invio della richiesta, i documenti 
comprovanti il possesso di tutti i requisiti richiesti per la partecipazione all'Avviso;

ACCERTATO che la dr.ssa Vittoria Borzumati è utilmente collocata nella graduatoria di merito relativa al 
profilo di farmacista;

DATO ATTO

- CHE la DGR n. 394 del 31 ottobre 2013 “Revoca della deliberazione della Giunta regionale n. 291  
del 15.04.2008 – D.Lgs. n. 165/2001, art. 7 – Fissazione nuovi criteri per il conferimento di incarichi  
individuali di lavoro autonomo”, prevede che l’incarico individuale è affidato con decreto del Dirigente 
Generale del Dipartimento regionale responsabile dell’attuazione del programma e/o progetto e che i 
contratti con i soggetti individuati all’esito della selezione sono stipulati dal medesimo Dirigente;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-  CHE la DGR n. 478 del 24 novembre 2015, che ha impartito alle strutture organizzative della Giunta 
regionale interessate all’attivazione di  contratti  di  lavoro flessibile  apposito atto di  indirizzo per il  
monitoraggio di tali forme contrattuali, prevede al punto 2 del deliberato «nel rispetto dell’art. 36 del  
D.Lgs.  n.  165/2001,  la  costituzione  dei  rapporti  di  lavoro  flessibile  deve essere  preceduta  dalla  
quantificazione della  relativa  spesa.  Detta spesa deve essere  comunicata al  Settore  Ragioneria  
Generale del Dipartimento “Bilancio, Finanze, Patrimonio, Società” con la richiesta di attestazione  
del rispetto del comma 28 dell’art. 9 del D.L. 78/2010 e del D.L. n. 66/2014; l’attestazione di cui  
sopra deve essere citata negli atti costitutivo dei rapporti di lavoro»;

CONSIDERATO 
- CHE  le  Sezioni  Riunite  della  Corte dei  Conti,  con deliberazione n.  7/CONTR/2011 in materia di 

limitazioni poste alla spesa per studi e consulenze dall’art. 6, comma 7, D.L. 78/2010, convertito con 
Legge n.122/2010 e ss.mm.ii., hanno precisato che «debbono essere esclusi dal computo gli oneri  
coperti  mediante  finanziamenti  aggiuntivi  e  specifici  trasferiti  da  altri  soggetti  pubblici  e  privati», 
confermando così l’orientamento del Ministero dell’Economia e delle Finanze, Ragioneria Generale 
dello Stato, condiviso da diverse Sezioni Regionali  di  Controllo della Corte dei Conti,  non ultimo 
quello contenuto nella deliberazione n. 371/2012 (adunanza del 24 settembre 2012) della sez. Emilia 
Romagna, in base al quale: «i limiti di spesa di personale devono intendersi riferiti solo alle spese  
finanziate  con  entrate  in  libera  disponibilità  dell’Ente  e  non  alle  spese  finanziate  da  risorse  
provenienti da enti diversi e caratterizzate da vincolo di destinazione»;

- CHE  la DGR  n.  478/2015, nel richiamare la sopracitata Deliberazione della Sezione Regionale di 
Controllo per l’Emilia Romagna n. 371/2012, precisa che la medesima «esclude dalle limitazioni di cui  
al D.L. n. 78/2010 le spese per assunzioni con contratti di lavoro flessibile relative ad attività dedicate  
in via esclusiva allo svolgimento di progetti europei, finanziate con risorse comunitarie o con risorse  
provenienti da enti diversi e caratterizzate da vincolo di destinazione»;

DATO ATTO
- CHE  il  funzionamento  del  Centro  Regionale  di  Farmacovigilanza  è  assicurato  dai  fondi  di  cui 

all’Accordo  tra  il  Governo,  le  Regioni  e  le  Province  Autonome,  sancito  dalla  Conferenza  Stato-
Regioni nella seduta del 28 ottobre 2010, ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs. 28 agosto 1997 n. 281;

-  CHE le somme, necessarie alla copertura delle spese derivanti dal presente provvedimento, trovano 
capienza in quelle complessivamente stanziate per la realizzazione del progetto, che risultano già 
impegnate  sul  Cap.  U0421116800 del  Bilancio  Regionale (che presenta la  necessaria  copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 4, comma 1, della L.R. 23 dicembre 2011, n. 47), impegno n. 14205/2013 
di cui al DDG n. 12808/2013;

RILEVATO che la spesa nascente dal presente atto - finanziata con risorse di provenienza statale (AIFA) 
e con vincolo di destinazione alle attività da svolgersi nell’ambito del progetto di che trattasi - non deve 
computarsi  nell’ambito dei  tetti  di  cui  all’art.  6,  comma 7 del  D.L.  n.  78/2010 convertito  in legge n. 
122/2010 e ss.mm.ii. poiché, in definitiva, non comporta alcun aggravio sul Bilancio dell’Ente Regione 
Calabria;

ATTESTATO  che  il  contratto  di  collaborazione,  derivante  dalla  presente  selezione,  non  rientra 
nell’ambito di applicazione della DGR n. 478/2015 trattandosi di progetto finanziato da fondi provenienti 
dall’Agenzia Italiana del Farmaco (AIFA) come da convenzione per l’utilizzo delle risorse (art. 36, comma 
14 della Legge 27 dicembre 1997 n. 449) approvata con DPGR-CA n. 37/2012;

TENUTO CONTO  
- CHE, in attuazione dell’art.  2,  comma 4 del  decreto legislativo n.  81/2015,  l’art.  5  del  D.Lgs.  25 

maggio 2017 n. 75 è intervenuto sull’articolo 7 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 introducendo il 
comma 5 bis che dispone «E’ fatto divieto alle amministrazioni  pubbliche di  stipulare contratti  di  
collaborazione che si concretano in prestazioni di lavoro esclusivamente personali, continuative e le  
cui modalità di esecuzione siano organizzate dal committente anche con riferimento ai tempi e ai  
luoghi di lavoro (…..)»;

- CHE il predetto divieto, ai sensi dell’art. 22, comma 8 del D.Lgs. n. 75/2017, come modificato dall’art. 
1, comma 1148 lett. h) della legge 27 dicembre 2017 n. 205 (Legge di Bilancio 2018), si applica a 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



decorrere dal 1°gennaio 2019, come chiarito dalla circolare n. 1/2018 prot. n. 1428 P- 4.17.1.7.4 del 9 
gennaio 2018 - emessa dal Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, ad integrazione della precedente circolare n. 3/17 prot. n. 67490 del 23 novembre 2017;

DATO ATTO  che  il  contratto  derivante  dalla  presente  selezione  soggiace,  comunque,  all’obbligo  di 
pubblicazione di cui all’art. 3, co. 54 della legge finanziaria 2008, secondo le modalità stabilite al punto 5) 
del dispositivo della DGR n. 478/2015;

RITENUTO 
- di prendere atto delle  dimissioni volontarie  rassegnate dalla  dr.ssa Claudia Carbone dal rapporto di 

collaborazione coordinata e continuativa con la Regione Calabria e formalizzate con comunicazione 
conservata agli atti del Settore competente;

- di procedere, ai sensi dell’art. 5 dell’Avviso pubblico indetto con DDG n. 15972/2012, allo scorrimento 
della  graduatoria  di  merito  della  selezione attinente al  progetto  denominato “Costituzione Centro 
Regionale di Farmacovigilanza” - profilo farmacista - di cui all’Allegato “A” al DDG n. 7046 del 8 luglio 
2015;

- di dichiarare vincitrice, per effetto dello scorrimento della graduatoria di cui sopra, la dr.ssa Vittoria 
Borzumati;

STABILITO che il rapporto giuridico ed economico tra la Regione Calabria ed il vincitore per scorrimento 
sia disciplinato in conformità a quanto stabilito dall’Avviso approvato con il decreto dirigenziale n. 15972 
del 8 novembre 2012;

PRECISATO  che il  progetto di  che trattasi  avrà termine il  prossimo 30 novembre 2018,  fatte  salve 
eventuali proroghe;

VISTI
- l’art. 36, comma 14 della Legge 23 dicembre 1997 n. 449;
- il D.Lgs. n. 44/1997 e ss.mm.ii.;
- il DPGR-CA n. 37/2012;
- il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;
- il D.L. n. 78/2010 conv. in legge n. 122/2010 e ss.mm.ii.;
- il D.L. n. 66/2014 conv. in legge n. 89/2014;
- il D.Lgs. n. 81 del 15 giugno 2015;
- il D.Lgs. n. 75/2017;
- la Legge Regionale 22/12/2017 n. 54 ad oggetto “Provvedimento generale recante norme di tipo  

ordinamentale e procedurale (Collegato alla manovra di finanza regionale per l’anno 2018)”;
-   la Legge Regionale 22/12/2017 n. 55  ad oggetto: "Legge di Stabilità 2018”;
-  la Legge Regionale 22/12/2017 n. 56  ad oggetto: "Bilancio di previsione finanziario della Regione  

Calabria per gli anni 2018 – 2020";
-   la legge 27 dicembre 2017 n. 205 (Legge di Bilancio 2018);
- la  L.R.  n.  7/96  “Norme  sull’ordinamento  della  struttura  organizzativa  della  Giunta  regionale  e  

sulla dirigenza regionale” e s.m.i.;
- la L.R. 12.8.2002, n. 34 e ss.mm.ii. e ravvisata la propria competenza;
- le deliberazioni della Giunta Regionale n. 541 del 16 dicembre 2015 e n.192 del 31 maggio 2016;
- il D.D.G. n.106 del 15 gennaio 2016;
- il  D.D.G.  n.  8644 del  22 luglio  2016 con cui  è  stato conferito  alla  Dott.ssa Giuseppina Fersini  

l’incarico  di  Dirigente  del  Settore  n.  13  “Politiche  del  Farmaco,  Farmacovigilanza,  Farmacia  
Convenzionata”;

- la D.G.R. n. 352 del 31 luglio 2017 con cui lo scrivente è stato individuato quale Dirigente Generale 
“ad  interim”  di  questo  Dipartimento  ed  il  successivo  D.P.G.R.  n.  75  del  02  agosto  2017  di 
conferimento dell’incarico; 

Su espressa dichiarazione di  regolarità amministrativa dell’atto resa, con sottoscrizione del presente 
provvedimento, dal responsabile del procedimento ai sensi della L.R. 19/2001 e s.m.i. di recepimento 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



della L. 07.08.1990, n. 241 “Norme sul procedimento amministrativo, la pubblicità degli atti ed il diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”

                                                                             DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

1) DI  PRENDERE  ATTO delle  dimissioni  volontarie  rassegnate  dalla  dr.ssa Claudia  Carbone  dal 
rapporto di  collaborazione coordinata e continuativa con la Regione Calabria  e formalizzate con 
comunicazione conservata agli atti del Settore competente;

2) DI  PROCEDERE,  ai  sensi  dell’art.  5  dell’Avviso  pubblico  indetto  con  DDG  n.  15972/12,  allo 
scorrimento  della  graduatoria  di  merito  della  selezione  attinente  al  progetto  denominato 
“Costituzione Centro Regionale di Farmacovigilanza” - profilo farmacista - di cui  all’Allegato “A”  al 
DDG n. 7046 del 8 luglio 2015;

3) DI DICHIARARE  vincitrice, per effetto dello scorrimento della graduatoria di  cui  sopra, la  dr.ssa 
Vittoria Borzumati;

4) DI  DISPORRE che  il  rapporto  giuridico-economico  tra  la  Regione  Calabria  e  la  dr.ssa Vittoria 
Borzumati  sia disciplinato  in  conformità  a  quanto  stabilito  dall’Avviso  approvato  con  il  decreto 
dirigenziale n. 15972 del 8 novembre 2012;

5) DI DARE ATTO
• CHE il funzionamento del Centro Regionale di Farmacovigilanza è assicurato dai fondi di cui 

all’Accordo tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome, sancito dalla Conferenza Stato - 
Regioni nella seduta del 28 ottobre 2010, ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs. 28 agosto 1997 n. 281;

• CHE  le somme, necessarie alla copertura delle spese derivanti dal presente provvedimento, 
trovano capienza in quelle complessivamente stanziate per la realizzazione del progetto che 
risultano  già  impegnate  sul  capitolo U0421116800  del  Bilancio  Regionale  che  presenta  la 
necessaria copertura finanziaria ai sensi dell’art. 4, comma 1, della L.R. 23 dicembre 2011 n. 47 
- impegno n. 14205/2013 di cui al DDG n. 12808/2013;

• CHE la spesa nascente dal presente atto - finanziata con risorse di provenienza statale (AIFA) e 
con vincolo di destinazione alle attività da svolgersi nell’ambito del progetto di che trattasi - non 
deve computarsi nell’ambito dei tetti di cui all’art. 6, comma 7 del D.L. n. 78/2010 convertito in 
legge n. 122/2010 e ss.mm.ii. poiché, in definitiva, non comporta alcun aggravio sul Bilancio 
dell’Ente Regione Calabria;

6) DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della Legge Regionale 6 
aprile 2011 n. 11;

7) DI PROVVEDERE alla pubblicazione  del decreto  sul sito istituzionale della Regione ai sensi del 
D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
RIZZO ROSA MARIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
FERSINI GIUSEPPINA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
ZITO BRUNO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 292/2018 
DIPARTIMENTO  TUTELA  DELLA  SALUTE  E  POLITICHE  SANITARIE  (TSPS) 
SETTORE 13 -  POLITICHE DEL FARMACO, FARMACOVIGILANZA,  FARMACIA 
CONVENZIONATA 

OGGETTO:  PROGETTO  "COSTITUZIONE  CENTRO  REGIONALE  DI 
FARMACOVIGILANZA"  DI  CUI  AL  DPGR-CA  N.  37/2012  -  SCORRIMENTO 
DELLA GRADUATORIA DI  MERITO INERENTE IL  PROFILO DI  FARMACISTA 
(ALLEGATO "A" AL DDG N. 7046 DEL 8 LUGLIO 2015)

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 02/07/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


